
 

C O M U N E  D I  V E C C H I A N O
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 58 del 26/11/2019

OGGETTO: PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL’AREA PISANA:  PRESA D’ATTO
DELLA REVOCA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEI COMUNI DI PISA, CASCINA, CALCI
VICOPISANO E SAN GIULIANO TERME – ATTO DI REVOCA DEL COMUNE DI VECCHIANO

=========================================================
L’anno  DUEMILADICIANNOVE e questo dì VENTISEI  del mese di  NOVEMBRE alle ore  18,00,
nella sala consiliare “S. Pertini”  sita a Vecchiano, Via Barsuglia 209, si è riunito il  CONSIGLIO
COMUNALE in adunanza pubblica ed in prima convocazione, in conseguenza di determinazioni
prese dal SINDACO  ANGORI MASSIMILIANO previa la trasmissione degli inviti scritti come da
referto di cui agli atti a termini di legge.

NOME PRESENTE ASSENTE
DEL ZOPPO LORENZO X
ANGORI MASSIMILIANO X
AGOSTINI SARA X
BIONDI LARA X

CANARINI MINA X
COLI BIANCAMARIA X
CORTI EMILIANO X
GIANNOTTI SARA X
GUERRUCCI ORIANO X
LELLI ANDREA X
PANICUCCI ALBERTO X

SCALZINI ILARIA X
BALDONI ANGELA X
CAVALLETTI CHIARA X

DI BASCO ALESSIO X
LOMBARDI FRANCESCO X
MARIANETTI CECILIA X

Al momento dell'appello sono presenti Consiglieri N° 15 e assenti  2

Partecipa la dott.ssa Marzia Venturi,  Segretario Comunale. 

Il dott.  ANGORI MASSIMILIANO nella sua veste di SINDACO assume la Presidenza,
e  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara  aperta  e  valida  la  seduta  previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri: Cavalletti, Canarini e Corti

 Invita,  quindi,  il  Consiglio  Comunale  a  discutere  e  deliberare  sugli  oggetti  compresi
nell’ordine del giorno della presente adunanza

IL CONSIGLIO COMUNALE

1/6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -



Dato atto che i punti 2) e 3) dell’odg vengono illustrati e dicussi congiuntamente mentre

la votazione avverrà separatamente su ciascun argomento.

L’arch Josi, su invito del Sindaco, illustra gli aspetti procedimentali relativi all’avvio
del  procedimento ed al  prosieguo dell’iter  di  approvazione degli  strumenti  urbanistici
(Piano Strutturale e Piano Operativo);

Uditi:
– l’intervento della Consigliera Canarini;
–  l’intervento della Capo gruppo Coli che dichiara voto favorevole
– l’intervento della Capo gruppo Baldoni che dichiara voto contrario;
– la replica del Sindaco;

Premesso che:

- con deliberazione C.C. n.  8 del  31.03.2008, esecutiva,   il  Comune di Vecchiano ha
approvato il Documento dei Sindaci ed ha istituito la “Conferenza Permanente di Piano
Strategico”, quale  strumento  di  programmazione  nell’ambito  delle  linee  strategiche
dell’area pisana;

- in data 23.07.2009 i  Sindaci  dell’area pisana e il  Presidente della Provincia di  Pisa
hanno  sottoscritto  il  protocollo  di  intesa  in  merito  alla  stesura  del  Piano  Strutturale
dell'area pisana e alla contestuale variante al P.T.C. provinciale;

- con deliberazione C.C. n. 11 del 29.04.2010, esecutiva, il comune di Vecchiano ha dato
avvio, ai sensi dell’art. 15 della L.R.Toscana n. 1/2005,  al procedimento di formazione
del nuovo Piano Strutturale dell'area pisana per i Comuni di Calci,  Cascina, Pisa, San
Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano ed al procedimento di variante al P.T.C. della
Provincia di Pisa;

- con deliberazione C.C. n. 51 del 24.07.2014, esecutiva, il Comune di Vecchiano, ha
approvato  il  documento  preliminare  d’indirizzo  ed  integrazione  dell’Avvio  del
Procedimento per la formazione del Piano Strutturale dell'area pisana per i Comuni di
Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano;

Visti:

- i contenuti della Convenzione, ex. art. 23 della L.R. n. 65/2014, per l'esercizio associato
delle funzioni  della  pianificazione territoriale tra i  comuni di  Calci,  Cascina,  Pisa,  San
Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano, sottoscritta in data 22.04.2015, che  individuava
il Comune di Pisa come soggetto capofila;

- il D.G.R.T. n. 1140 del 24.11.2015 con il quale la Regione ha assegnato un contributo
finanziario  regionale  pari  ad  €  294.890,00,  a  supporto  della  redazione  del  Piano
Intercomunale  dell'area  pisana  di  cui  sopra  e  la  successiva  sottoscrizione  in  data
02.12.2015 del relativo accordo fra la stessa e i comuni interessati;

Considerato che:

- il Comune di Pisa, comune capofila, con propria deliberazione  CC n. 22 del 21.05.2019,

2/6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -



esecutiva,  ha  revocato  unilateralmente  il  proprio  Avvio  del  procedimento  del  Piano
Strutturale Intercomunale, dandone formale informazione agli atri comuni interessati con
nota del 23.05.2019 prot. 55146 (ns prot. 10649 del24.05.2019);

-  le  Amministrazioni  Comunali  di  Calci,  San Giuliano Terme,  Vecchiano  e  Vicopisano
hanno inoltrato, in forma congiunta, alla Regione Toscana ed al Comune di Pisa, la nota
prot.  n.  6827 del  05.07.2019, rappresentando la  volontà di  adottare i  relativi  atti  di
revoca dell'Avvio del Procedimento del Piano Strutturale Intercomunale dell'area Pisana
comunicando, altresì, la volontà di intraprendere nuove scelte pianificatorie;

Preso atto che:

- il Comune di Cascina, con propria deliberazione C.C. n. 63 del 14.06.2019, esecutiva,
ha  revocato  il  proprio  Avvio  del  procedimento  del  Piano  Strutturale  Intercomunale,
dandone formale informazione agli atri comuni interessati con nota del 10.07.2019 (ns
prot. 14415 del 10.07.2019);
- il Comune di Calci con propria deliberazione C.C. n. 36 del 18.07.2019, esecutiva, ha
revocato il proprio Avvio del procedimento del Piano Strutturale Intercomunale dandone
formale  informazione  agli  atri  comuni  interessati  con  nota  del  26.07.2019  (ns  prot.
15579 del 29.07.2019);
- il Comune di Vicopisano con propria deliberazione C.C. n. 56 del 22.07.2019, esecutiva,
ha  revocato  il  proprio  Avvio  del  procedimento  del  Piano  Strutturale  Intercomunale
dandone formale informazione agli atri comuni interessati nota pervenuta in atti in data
01.08.2019 con prot. 15980;
- il Comune di San Giuliano Terme con propria deliberazione C.C. n. 48 del 26.09.2019,
esecutiva,  ha  revocato  il  proprio  Avvio  del  procedimento  del  Piano  Strutturale
Intercomunale dandone formale informazione agli atri comuni interessati nota pervenuta
in atti in data 11.10.2019 con prot. 20079;

Ritenuto inevitabile e necessario procedere ad una diversa modalità di formazione degli
strumenti urbanistici comunali, nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 222 comma 2
della legge regionale 65/2014 e dagli articoli 92 e 95 della stessa Legge Regionale recanti
disposizioni per la formazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo;

Vista la Legge regionale Toscana 65/2014 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del 2° settore, espresso ai
sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.L.
n. 174/2012 convertito in L. 213/2012, accluso alla presente delibera per farne parte
integrante e sostanziale;
Omesso il  parere contabile  in  quanto  il  presente  atto  non comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Atteso che il Sindaco pone in votazione il punto appena illustrato e che la votazione, resa
e verificata nei modi di legge, ha dato il seguente esito:

Consiglieri Presenti 15
Consiglieri votanti 11
Voti  favorevoli 11
Astenuti  4 (Baldoni, Cavalletti, Lombardi, Marianetti)

3/6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -



DELIBERA

1. Di prendere atto della revoca del Piano Strutturale Intercomunale dell’Area Pisana  tra
i Comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano determinata
dall’iniziativa unilaterale del Comune di Pisa e dalle successive revoche dei Comuni di
Cascina, Calci, Vicopisano e San Giuliano Terme.

2.  Di  procedere  alla  revoca,  per  quanto  espresso  in  premessa,  dell’avvio  del
procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale dell’area pisana di cui
alle  proprie  deliberazioni  C.C.  n.  11  del  29.04.2010  e  C.C.  n.  51  del  24.07.2014,
esecutive.

3. Di fare proprie le richieste avanzate con nota prot. n. 6827 del 05.07.2019, finalizzate
ad una sollecita restituzione del contributo finanziario regionale.

4. Di dare indirizzo a procedere all'avvio del procedimento del nuovo Piano Strutturale
Comunale  e  del  Piano Operativo,  nonché di  tutti  i  conseguenti  adempimenti  tecnico-
organizzativi  per la costituzione dell'ufficio di  Piano e per la revisione degli  strumenti
urbanistici comunali.

Indi                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione dell’urgenza di provvedere agli adempimenti di cui alla presente deliberazione
al fine di assicurare la rapida approvazione degli atti conseguenti e correlati;
Con separata successiva votazione che ha dato il seguente esito:

Consiglieri Presenti 15
Consiglieri votanti 11
Voti  favorevoli 11
Astenuti  4 (Baldoni, Cavalletti, Lombardi, Marianetti)

D  E  L  I  B  E  R  A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

*********

4/6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -



 

C O M U N E  D I  V E C C H I A N O
Provincia di Pisa

U.O. Segreteria e Affari Generali

PARERI  AI  SENSI  DELL'ART.  49  c.  1  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO

18/8/2000 N.  267 SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL’AREA PISANA:  PRESA D’ATTO
DELLA REVOCA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEI COMUNI DI PISA, CASCINA, CALCI
VICOPISANO E SAN GIULIANO TERME – ATTO DI REVOCA DEL COMUNE DI VECCHIANO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL DIRIGENTE  

(arch. Luigi Josi)

5/6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -



Verbale  approvato e sottoscritto:

f.to Il Sindaco: dott. Massimiliano Angori

f.to Il  Segretario Comunale: dott.ssa Marzia Venturi

____________________________________________________

La presente è copia conforme all'originale firmato e conservato in atti

Copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line il

06/12/2019 e vi rimarrà fino al 21/12/2019

_______________________________________________________________

ESECUTIVITA':

la presente deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile

ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del Decreto Legislativo 18/8/2000 N° 267

*********

6/ 7 6

Prot. N.0024165 del 10-12-2019 -


